

## REFERAT

### VINTERSAMLING I MT-GRUPPEN

**Søndag den 8. marts kl. 09.30 i Randers Rottweilerklub, Bøgelundsvej 26, Askildrup, 8940  
Randers SV**

#### Dagsorden:

Formiddagskaffe og velkomst v. MT-udvalget

1. Hovedbestyrelsens kontaktperson Carsten Henriksen orienterer om arbejdet i HB
2. Uddannelsesansvarlig i MT-udvalget Sten Søndergaard orienterer om uddannelses- og testsamarbejdet med Dansk Hovawart Klub, herunder kurset efterår 2014.
3. Mikael Lambertsen orienterer om de væsentligste konklusioner i 2001-2014 statistikken
4. Opdatering af "Regelsæt for MT-gruppen" fra 2002. Regelsættet skal godkendes af HB.
5. Opdatering/kommentarer til "UMB-uddannelserne i Rottweilerklubben Danmark", sidst revideret i 2007.
6. Valg af MT-udvalg (Efter 2002-regler, DA nyt regelsæt ikke er godkendt i HB)
7. Eventuelt

#### Deltagere:

Den samlede MT-gruppe, pt. bestående af Grethe Nielsen, Carsten Henriksen, Mikael Lambertsen samt Sten Søndergaard (alle autoriserede MT-dommere), Jens Funderskov (DKK-uddannet som mentalbeskriver, autoriseret testleder på MT), Jytte Lund (DKK-autoriseret mentalbeskriver) samt Helle Rosendal (autoriseret A-figurant på MT) deltog i vintersamlingen.

Carsten Henriksen deltog desuden i vintersamlingen i sin egenskab af at være HB's kontaktperson til MT-udvalget.

#### Referat:

Sten Søndergaard bød som uddannelsesansvarlig i MT-udvalget velkommen til vintersamlingen 2015, idet MT-udvalgets formand Mikael Lambertsen havde følt sig nødsaget til at trække sig som formand i sommeren 2014. Sten Søndergaard fortsatte i rollen som mødeleder, idet han gav ordet til Carsten Henriksen, der som første punkt på dagsordenen orienterede om arbejdet i HB.

#### Ad 1.

Carsten Henriksen oplyste, at HB ønsker et selvstændigt MT-udvalg med et kommissorium ligesom klubbens øvrige udvalg. MT-udvalgets opgave skal være at beskæftige sig med indholdet i mentaltesten, mens Avlsrådet er ansvarlig for klubbens mentalbeskrivelses- og testarrangementer.

For HB er det vigtigt, at klubbens mentaltestsystem skaber værdi for klubben - og med kun 8 mentaltesthunde om året kan der sættes spørgsmålstegn ved mentaltestens ("den store test") værdiskabelse. Der er i HB derimod ingen tvivl om, at mentalbeskrivelsen ("den lille test") skaber værdi for klubben, mens mentaltesten hænger i en tynd tråd. I et forsøg på at bevare mentaltesten har HB bedt AR komme med et udspil til et nyt, værdiskabende mentaltestsystem, hvor mentaltesten indgår.

Under den efterfølgende diskussion blev det berørt, om mentaltesten kan blive et tilbud til flere brugshunderacer end blot Rottweiler og Hovawart og det blev diskuteret hvilket regi, der i givet tilfælde kunne være hensigtsmæssigt. Der var enighed om, at denne diskussion bør fremmes.

Carsten Henriksen så en fremtid i at "brande" mental sundhed internt i Rottweilerklubben under slogan'et: "Den hele Hund", der omfatter alle aspekter af avlshunden, brugshunden, udstillingshunden og familiehunden.

Ad 2.

Sten Søndergaard orienterede om efterårets MT-uddannelsesforløb. Det har været en klar målsætning for MT-udvalget at intensivere samarbejdet med Hovawartklubben, og da muligheden bød sig i efteråret 2014, tilbød MT-udvalget at stå for det faglige indhold, idet Hovawartklubben sørgede for de praktiske rammer for et weekendkursus.

Resultatet blev et rigtigt godt kursus med 8 figurant-aspiranter fra Hovawartklubben, én figurantaspirant og en testlederaspirant fra Rottweilerklubben og en mentaltestdommeraspirant fra Broholmerselskabet. Resultatet blev fire nye A-figuranter, fem nye B-figuranter og en ny mentaltestdommeraspirant, der nu skal i gang med de praktiske beskrivelser som "føl" på pt. 24 mentalbeskrivelser.

Undervisere på kurset var Mikael Lambertsen og Sten Søndergaard.

Ad 3.

Mikael Lambertsen gennemgik resultaterne af sin store statistiske gennemgang af samtlige mentalbeskrivelser i Rottweilerklubben i perioden 2001 - 2014. Han ser en svagt nedadgående tendens på nogle vigtige områder, mens andre områder fortsat ligger meget fint for rottweileren.

For eksempel har rottweileren et generelt problem med nysgerrigheden, altså at komme frem og tage kontakt med tingene.

Mikael Lambertsen mener, at der i Rottweilerklubben er brug for et mere målrettet arbejde med mental sundhed med udgangspunkt i et fælles sæt retningslinjer, men med mulighed for, at den enkelte opdrætter arbejder med egne mål og delmål. Hvis dette arbejde skal resultere i en hurtig og markant forbedring af racens temperament, kræver det topstyring af kvalificerede, avlskyndige mennesker, der ved, hvordan tingene skal sættes sammen. Så kan man ændre rottweilerens temperament markant på kun fem - seks år, mener Mikael Lambertsen.

Grethe Nielsen påpegede, at det er positivt, at trueadfærden ligger præcis, hvor den skal. Carsten Henriksen var meget enig omkring trueadfærden og mente generelt, at det er flot, at klubben har kunnet fastholde racens temperament på et stabilt niveau i perioden, målt i forhold til ønskeprofilen.

Men også Carsten Henriksen erkendte, at nysgerrigheden er et fokuspunkt. Han påpegede dog samtidig, at man måske skal se på, hvad vi skal bruge nysgerrighed i Rottweileren til. I IPO-programmet mente han ikke, at nysgerrigheden spiller nogen større rolle, mens der næsten ikke er rottweilere tilbage i PH-programmet, hvor nysgerrighed er væsentlig. I rollen som familiehund har rottweileren heller ikke meget at bruge nysgerrigheden til, mente han.

Omkring en fremlæggelse på generalforsamlingen syntes Carsten Henriksen, at der skal fokuseres på:

- Fantastisk at klubben har kunnet fastholde det temperamentsmæssige niveau i 12 år.
- At rottweilerens afreaktion er positiv.
- At nysgerrigheden er væk - og at vi trænger til en diskussion af, hvad vi skal bruge nysgerrigheden til.
- At der er en tæt sammenhæng mellem skrækreaktioner og nysgerrighed i mentalbeskrivelsen
- Hvor mange hunde rammer en "stopklods" ?

Ad 4.

Sten Søndergaard havde i diskussionsoplægget til ny forretningsorden for MT-udvalget lidt provokerende skrevet hvalpetesterne ind i MT-Gruppen og MT-udvalget.

Helle Rosendal og Jytte Lund, der begge er hvalpetestere, fastslog, at hvalpetesten skaber betydelig værdi for såvel hvalpekøbere som opdrættere. Dette synspunkt fik bred opbakning, men MT-gruppen måtte også konstatere, at rekrutteringen af hvalpetestere og anvendelsen af hvalpetesten er for stærkt nedadgående.

Debatten mandede ud i, at Grethe Nielsen og Carsten Henriksen som medlemmer af Dansk Kennel Klubs Mentalbeskrivelsesudvalg vil lodde stemningen for en fremtidig forankring af hvalpetesten i kennelklubben.

Der var samtidig enighed om at MT-udvalget anbefaler hovedbestyrelsen, at hvalpetesten i Rottweilerklubben styrkes, fordi den er værdifuld for såvel opdrættere som hvalpekøbere. Der var enighed om, at målsætningen må være, at 80 procent af alle hvalpekuld opdrættet af medlemmer af rottweilerklubben skal hvalpetestes.

Yderligere var der omkring forretningsordenen en diskussion af, om Rottweilerklubbens hovedbestyrelse kan autorisere mentaltestdommere fra andre specialklubber end Rottweilerklubben. Det bemærkes, at Hovawartklubben efter Grethe Nielsens oplysninger har sit eget autorisationssystem. Konklusionen blev, at da Mentaltesten er forankret i Rottweilerklubben, kan Rottweilerklubbens hovedbestyrelse uden problemer autorisere mentaltestdommere fra både Rottweilerklubben og andre specialklubber under DKK.

Oplægget til ny forretningsorden til afløsning for regelsættet fra 2002 blev gennemgået og tilrettet punkt for punkt. (vedlagt som bilag)

Ad 5.

Diskussionen af uddannelsesreglementet blev på grund af det fremskredne tidspunkt udsat, indtil MT-udvalget kan præsentere et debatoplæg til nyt uddannelsesreglement.

Ad 6.

Valget til MT-udvalget blev gennemført efter 2002-reglerne, der foreskriver, at formanden vælges separat. Sten Søndergaard var eneste kandidat og modtog valget. Som medlemmer af udvalget blev desuden valgt Jytte Lund og Mikael Lambertsen.

MT-udvalget opfylder således kravet om, at to af medlemmerne skal være autoriserede mentaltestdommere.

Efterfølgende konstituerede udvalget sig videre sådan, at Mikael Lambertsen er uddannelsesansvarlig.

Ad 7.

Under eventuelt diskuterede MT-gruppen kravene til opretholdelse af autorisationen som MT-dommer. Det blev besluttet, at mentaltestdommere, der ikke har deltaget i vintersamlingerne og/eller efteruddannelses- og vedligeholdelsesarrangementer i en længere periode indstilles til hovedbestyrelsen til fratagelse af autorisationen i overensstemmelse med bestemmelserne i 2002-reglementet.

.....

MT-udvalget ønsker yderligere at takke Randers Rottweilerklub for husly og en forplejning, der kun kan karakteriseres som ren forkælelse. Vi kommer meget gerne igen.

.....

Referent: Sten Søndergaard, 10. marts 2015.